
ROMÂNIA 

JUDETUL COVASNA 

CONSILIUL LOCAL AL ORASULUI COVASNA 
 

 

HOTĂRÂREA NR. 43/2025 

privind aprobarea listei solicitanților pentru ocuparea unei locuințe 

pentru tineri, destinate închirierii, în orașul Covasna 

  

 

          Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în sedinţa 

extraordinară  din data de 8 aprilie 2025, sedinţă legal constituită, fiind 

prezentă majoritatea consilierilor în funcţie (16) 

          Analizând: 

- referatul de aprobare al  primarului, raportul compartimentelor de 

specialitate, avizul comisiilor de specialitate ale consilierilor precum și avizul 

de legalitate dat de secretarul general al orașului,  

- HCL nr.6/2025 privind aprobarea criteriilor pentru stabilirea ordinii 

de prioritate în soluționarea cererilor de locuințe și în repartizarea locuințelor 

pentru tineri, destinate închirierii, în orașul Covasna,  

- HCL nr. 21/2025 privind stabilirea și aprobarea structurii pe 

specialități a Comisiei sociale de analiză și soluționare a cererilor privind 

repartizarea locuințelor pentru tineri destinate închirierii în orașul Covasna,  

- HCL nr. 32/2025 privind nominalizarea reprezentanților consiliului 

local în Comisia socială de analiză și soluționare a cererilor privind 

repartizarea locuințelor pentru tineri destinate închirierii în orașul Covasna, 

- Dispoziția nr.152/2025 cu privire la constituirea comisiei sociale de 

analiză și soluționare a cererilor privind repartizarea locuințelor pentru tineri 

destinate închirierii în orașul Covasna și a Comisiei sociale de analiză și 

soluționare a contestațiilor,  

- procesul verbal înregistrat sub nr. 7623/04.04.2025, întocmit de 

comisia socială în urma parcurgerii etapelor de verificare a dosarelor și a 

calculării punctajelor solicitanților care îndeplinesc criteriile de acces la 

locuință, conform prevederilor HCL nr.6/2025, inclusiv stabilirea listelor 

solicitanților pentru ocuparea unei locuințe,  

 

          În conformitate cu prevederile: 

- Legii nr. 152 din 15 iulie 1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale 

pentru Locuinţe - republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

- art.15 alin.1, alin.2, alin.21, alin.3 si alin.4, Anexa nr.11 din 

NORMELE METODOLOGICE din 27 septembrie 2001 pentru punerea în 

aplicare a prevederilor Legii nr. 152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

file:///C:/Users/Pc/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp134012/00023385.htm
file:///C:/Users/Pc/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp67452/00023385.htm


Naţionale pentru Locuinţe, aprobate prin H.G nr. 962 din 27 septembrie 2001, 

cu modificările și completările ulterioare,  

În baza  art. 84 alin.3, art.129 alin.1, alin.2 lit.d,  alin.7 lit.b si lit.q, 

art.139 alin.1, art.196 alin.1 lit.a, art.243 alin 1 lit.a din  ORDONANŢA DE 

URGENŢĂ nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare,  

Cu votul “pentru” a 16 consilieri, “împotrivă” a - consilieri şi “abţineri” 

a - consilieri 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 - Se aprobă Lista solicitanților care au acces la locuințe pentru 

tineri, destinate închirierii, în orașul Covasna, conform Anexei nr.1, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2 - Se aprobă Lista solicitanților care nu au acces la locuințe pentru 

tineri, destinate închirierii, în orașul Covasna, conform Anexei nr.2, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.3 - Se aprobă Lista de prioritate pentru acordarea locuințelor pentru 

tineri, destinate închirierii, în orașul Covasna conform Anexei nr.3, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Art.4 - Contestațiile cu privire la stabilirea accesului la locuințe, 

precum și la acordarea priorităților în soluționarea cererilor se vor adresa 

Primarului orașului Covasna în termen de 7 zile de la aducerea la cunoștință 

publică prin afișarea prezentei hotărâri, inclusiv anexele nr.1,2,3 iar 

soluționarea acestora se va asigura în termen de 15 zile de la primire, în 

condițiile legii. 

 

Art.5 - Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredințează Primarul orașului Covasna, prin comisiile sociale constituite 

conform Dispoziției nr.152/2025.   

 

 

 
   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                      CONTRASEMNEAZĂ  

       TEACĂ FLORENTINA                                           SECRETAR GENERAL  

                                                                                         AL ORAȘULUI COVASNA, 

             CIUREA MARIA - CRINA 

 

 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


